四 国 中 央 市 教 育 委 員 会 会 議 録

1

日    時

場    所

委員定数

出席者

欠席した委員

会議に出席した

公務員の職氏名

傍聴人

日 程

会議の概要

事務局

河村教育長

令和７年四国中央市教育委員会第８回定例会会議録

令和７年８月 28日（木） 午後１時 26分～

四国中央市庁 ４階 401会議室

５名

教育長 河村 英茂 、委員 星川 光代 、委員 石村 義哲 、

委員 石川 直子 、委員 児山 初美 、委員 喜井 孝志

なし

教育指導部参与 森実 啓典 、

教育管理部長 石川 元英 、教育指導部長 高橋 哲也 、

教育総務課長 河村 正志 、生涯学習課長、西川 武志 、

文化・スポーツ振興課長 山田 仁美 、学校教育課長 石川 典英 、

学校政策課長 鈴木 崇士 、保育幼稚園課長 井川 季代

教育総務課長補佐 今村 宏美 、教育総務課長補佐 川上 留美 、

教育総務課係長 佐々木 健裕 、教育総務課主査  兵頭 昇政

なし

開会宣言

教育長挨拶

日程第１  令和７年第７回定例会会議録の承認

日程第２  令和７年第８回定例会会議録署名人の指名

日程第３  諸般の報告

 各課長より事務報告

日程第４ その他

      今後の保育・幼児教育施設の再編整備について（報告）

閉会宣言

開会

午後１時 26分 令和７年第８回定例会を開会する。

本日は委員全員が出席されているため本定例会の成立を確認する。開会に

あたり、教育長よりご挨拶をお願いする。

教育長挨拶

本日は第８回定例会にご出席をいただきありがとうございます。本日もど

うぞよろしくお願いいたします。

１週間前の「書道パフォーマンス甲子園 ｉｎ ＥＸＰＯ」の感動が蘇りま

す。高校野球も同じですが、なぜ高校生のパフォーマンスがここまで人々に

感動を与えるのかと考えてしまいます。若者が夢中になって何かに打ち込ん

でいる姿、自分の力で何とかしようとしている姿、ここには圧倒的な当事者

性あるいは自分事になっている世界があると感じます。待っていれば誰かが

四 国 中 央 市 教 育 委 員 会 会 議 録

2

河村教育長

河村教育長

事務局

河村教育長

全委員

河村教育長

何とかしてくれるとか、待っていれば何をすべきか教えてくれるとか、そん

なことを考えている高校生はあの場には一人もいませんでした。

一番に登場した愛媛県立三島高等学校のパフォーマンスでは、転倒してし

まうアクシデントがありました。あの子はあの場面で何を感じ、何を考えた

のかと思ってしまいます。誰にも頼れない場面で、自分で考え、動く、生み

出す、それがとても力強く素晴らしいことだと思えました。「当事者性をど

う育てるか」それを四国中央市の教育で具現化していきたいと思いました。

もう一つ学ばせてもらったことがあります。それは、ＥＸＰＯ大会で優勝

した長野県松本蟻ケ崎高等学校のパフォーマンスでした。第 18 回大会では

準優勝だったのですが、ＥＸＰＯ特別大会では１か月前とは全く違う新作で

挑みました。同じことを続けるのか、時間のない中で新しいことに挑むの

か、彼女たちは悩み、迷い、それでも対話を続けて新作に挑むことを選びま

した。素晴らしい書、ダンス、メッセージ、会場にいる全ての者の目を釘付

けにしました。結果は優勝。第 18 回大会で優勝した水戸葵陵高等学校のパ

フォーマンスも完璧でしたが、一歩及びませんでした。

このことについて、視点を変えてお話させていただくと、あの場に立った

子たちは 2007年（平成 19年）生まれだと思います。高校３年生になる子た

ちの半分は 107 歳まで生きるという調査結果があります。今の子ども達は

100歳以上生きることになります。人口減少、グローバル化、生成ＡＩの進

展、地球規模の様々な問題、もうこの先どうなるのか誰も説明できない未来

を子ども達は生きることになります。変わり続ける時代ですから、私たち大

人は子ども達に全てを教えることができなくなりました。どんな未来になっ

ても、自分で学び続けて、切り拓いていけるように子ども達に種まきをする

のが私たち教育に携わる者の役目だと考えるようになりました。

今日は各課からの報告が中心となります。子ども達の未来につながる事業

になっているのかという視点もお持ちいただいて、忌憚のないご意見をいた

だきたいと思います。

最後にご報告を２つ申し上げます。学校は夏休みが終わろうとしていま

す。ここまで子ども達は、大きな事故やけがもなく、無事に夏休みを過ごせ

ているようで、本当にありがたく思っています。２つ目は最近飛び込んでき

た嬉しいニュースです。三島東中学校吹奏楽部が、昨年に続いて四国支部

代表として 10 月に開催される全日本吹奏楽コンクールに出場することにな

りました。日頃の練習成果が発揮できて本当によかったと思っています。

 挨拶が長くなりました。本日もどうぞよろしくお願いいたします。

会議録承認

会議録の承認について諮る。令和７年第７回定例会会議録案について、事

務局より説明を求める。

令和７年第７回定例会会議録案の概要を説明する。

令和７年第７回定例会会議録案の説明は終わりましたが、質問はございま

せんでしょうか。

特になし。

令和７年第７回定例会会議録案の承認について諮る。

四 国 中 央 市 教 育 委 員 会 会 議 録

3

全委員

河村教育長

河村教育長

河村教育長

河村教育総務課長

西川生涯学習課長

承認する旨答える。

承認の旨確認し、令和７年第７回定例会会議録案の原案を承認する旨宣す

る。既に指名の教育委員には、それぞれ後ほど会議録に署名を願う。

会議録署名人の指名

令和７年第８回定例会会議録署名人に、星川 光代委員、喜井 孝志委員

を指名する。

報告事項

 それでは、日程第３諸般の報告に移ります。

 私からは特段ございません。

各課から事務報告をお願いします。

教育総務課所管の教育総務・学校管理・施設に関し、資料に基づき事務報

告する。

 議案書の２ページをご覧ください。

 ８/２ 加藤敏史氏地域文化功労賞受賞記念祝賀会が開催され、教育長が

出席されております。

 ８/４ 書道パフォーマンス甲子園第 16 回大会・第 17 回大会を連覇した

鳥取城北高等学校教諭で書道部顧問である山根亮文先生を講師にお迎えし、

四国中央教育文化講演会が開催されております。

 ８/28 本日、令和７年第８回教育委員会定例会でございます。

 ９/２ 令和７年第３回四国中央市議会定例会が開会いたします。開会後

は、９日から 11日にかけて一般質問、12日に教育厚生委員会が開催される

予定となっております。

 ９/25 令和７年第９回教育委員会定例会を開催予定でございます。

 学校給食に関しましては、８/23 学校給食米収穫祭を開催いたしまし

た。児童・保護者・関係者合わせて 200名を超える方々に来ていただいて、

晴天のもと開催することができました。以上でございます。

生涯学習課所管の生涯学習・人権教育に関し、主なものについて資料に基

づき事務報告する。

議案書３ページをご覧ください。

８/１ 株式会社四国中央市総合サービスセンター全職員を対象とした人

権・同和教育研修会を川之江文化センターで開催しております。

８/１ 同日、社会教育委員の会を消防防災センターで開催し、今年度の

社会教育関係事業計画や補助金の交付状況について説明し、また情報交換を

しております。

８/４～６ 新規採用・転入教職員等人権・同和教育研修会の２回目を、

３班に分けて土居町天満の親友館で開催しております。

８/７ 愛媛県人権教育協議会人権教育基礎講座が上島町弓削地域交流セ

ンターで開催され、３名が参加しております。

８/９ 四国中央市愛護班連絡協議会主催の親子で学ぶ「防災体験」を消

防防災センターで開催しております。親子・ボランティア等を含めまし

て、87 名の参加がございました。

８/18 四国中央市人権教育協議会就学前・学校教育部研修会を、昼の部

四 国 中 央 市 教 育 委 員 会 会 議 録

4

西川生涯学習課長

山田文化・スポー

ツ振興課長

と夜の部と２回に分けてしこちゅ～ホールで開催し、合計 583 名の就学

前・学校教育関係者が研修を受講しております。こちらにつきましては、

高知市より沢田来夢さんをお招きし『私と差別 ～被差別部落地域に生ま

れて～』と題した講演をいただいております。

8/23 愛媛県人権教育協議会人権フォーラムが松前総合文化センターで

開催され、10 名が参加しております。本市からも１本報告をあげておりま

す。

８/25 新規採用・転入教職員等人権・同和教育研修会の３回目を川之江

ふれあい交流センターで開催しております。また、同日に土居地域、27 日

に三島地域、29 日には川之江地域において教員を対象にした隣保館学習会

を開催し、全日程を終了しております。

９/６ 本市が会場となります、東予地区愛護班研究集会が川之江ふれあ

い交流センターで開催されます。

９/８ 人権・同和教育推進者養成講座の２回目を、昼の部と夜の部に分

けてしこちゅ～ホールで開催予定です。

９/９ 文部科学省人権教育研究指定校研究発表会を愛媛県立三島高等学

校で開催予定です。

９/25 四国中央市人権教育協議会人権・同和教育研究大会（社会教育

部）をしこちゅ～ホールで開催予定です。こちらにつきましては、川之江

ふれあい交流センターの星川浩史所長及び土居隣保館の髙橋建太郎主事によ

る実践報告が２本ございます。

9/26 第 73 回えひめ婦人大会が愛媛県県民文化会館で開催され、本市か

らは連合婦人会より 27 名が参加予定となっております。以上でございま

す。

文化・スポーツ振興課所管の文化振興・スポーツ振興・図書館等に関し、

資料に基づき事務報告する。

議案書４ページをご覧ください。

書道パフォーマンス振興につきましては、８/８～９/15 書道パフォーマ

ンス甲子園第 18回大会の作品展示＆スタンプラリーを市内 14か所で実施し

ております。

８/21 大阪・関西万博書道パフォーマンス甲子園 ｉｎ ＥＸＰＯが大

阪・関西万博ＥＸＰＯホールで開催されました。教育委員の皆様にもご参加

いただきまして、大変ありがとうございました。おかげさまを持ちまして、

2,000人収容のホールが満席となり、大変盛況のうちに終えることができま

した。

８/29 大阪・関西万博愛媛県ブースへの出展を行います。こちらはＥＸ

ＰＯメッセという会場で行われ、愛媛県立川之江高等学校が出演して、２回

ほど書道パフォーマンスを行う予定となっております。また、手漉き和紙の

体験なども行う予定としております。

続きまして、文化振興につきましては、９/23 第 140 回四国中央ふれあ

い大学講座『廣津留すみれ ヴァイオリン・リサイタル』をしこちゅ～ホー

ルで開催する予定となっております。８月 22 日からチケットを販売してお

ります。

スポーツ振興につきましては、８/９ ＦＣ今治マッチデーシティ四国中

央市がアシックス里山スタジアムで実施され、愛媛県立川之江高等学校書道

部が書道パフォーマンスを実施しております。

四 国 中 央 市 教 育 委 員 会 会 議 録

5

山田文化・スポー

ツ振興課長

石川学校教育課長

９/20～21 日本スポーツマスターズ 2025愛媛大会が伊予三島運動公園で

開催される予定です。

９/23 四国中央市スポーツ少年団秋季大会の総合開会式が伊予三島運動

公園多目的グラウンドで開催される予定です。

９/27 水谷隼氏の卓球イベントを伊予三島運動公園体育館で開催いたし

ます。

続きまして、５ページから７ページは各図書館の予定になります。三島図

書館におきましては、９/３～５ 高校生のインターンシップの受入れを行

う予定となっております。各図書館において、各種イベントやおはなし会な

どが開催される予定となっております。

歴史考古博物館におきましては、８/６～９/７ ミニ展示「気になる、こ

の資料」といたしまして、長命寺遺跡の出土品などの展示を行っておりま

す。また８月中に、紡錘車を使った糸づくりや学芸員体験、土器パズルにチ

ャレンジ！など、夏休みの子どもが楽しめるようなイベントを開催しており

ます。９/10～９/30 ミニ展示「気になる、この資料」（９月の展示）とい

たしまして、また新しい企画展が始まる予定となっております。

暁雨館におきましては、７/８～８/31 第 20 回愛石のススメ展を開催し

ております。以上でございます。

学校教育に関し、資料に基づき事務報告する。

それでは、議案書８ページをご覧ください。

８/１～４ 四国中学校総合体育大会が四国４県各会場にて行われており

ます。

８/７ 愛媛大学大学院医学系研究科小児・思春期療育学講座教授の檜垣

高史先生を講師にお迎えし、健康教育合同研修会が開催されました。

８/12～15 学校閉庁日としております。

８/17～22 全国中学校体育大会が九州地方を中心に各県で開催されてお

ります。四国中央市からも柔道個人で川之江北中学校と川之江南中学校と三

島南中学校、陸上競技で川之江南中学校が参加しております。

８/20 四国中央市いじめＳＴＯＰ愛顔の子ども会議がしこちゅ～ホール

で開催されました。市内各小中学校の児童生徒の代表者と保護者及び教職員

でいじめ根絶に向けて意見交換し、活動の幅を広げることができました。

８/21 文部科学省寺島史朗学校情報基盤・教材課長と沖縄県豊見城市立

ゆたか小学校奥平明香教諭を講師にお迎えして、教務・研修・学力向上推進

主任研修会をしこちゅ～ホールで開催いたしました。

８/21 同日、おやこコーチングｍａｍａｎｏｒｉａ川手美香先生を講師

にお迎えし、学校保健講演会をしこちゅ～ホールで開催しております。

８/22～24 高知県立県民文化ホールで開催された、第 73回全日本吹奏楽

コンクール四国支部大会及び第 44 回全日本小学生バンドフェスティバル四

国支部大会に三島東中学校と松柏小学校が参加し、先ほどもありましたよう

に、三島東中学校が全国大会への出場を決めております。

９/１ 市内全ての小中学校で始業式が行われます。

９/21 新宮大運動会が新宮小中学校で、９/28 中学校体育祭が開催され

ます。

少年育成センターにおきましては、８/１・５・７ 青色防犯パトロール

講習会が四国中央警察署で行われております。

８/29 愛媛県少年補導委員連絡協議会第２回理事会が松山市青少年セン

四 国 中 央 市 教 育 委 員 会 会 議 録

6

石川学校教育課長

鈴木学校政策課長

ターで開催予定となっております。以上でございます。

学校政策に関し、資料に基づき事務報告する。

議案書に入る前に、先の定例会で決議をいただきました、四国中央市学校

ＤＸのための基盤構築コンサルティング業務の業者選定について、四国通建

株式会社に優先交渉権を与えその後契約が整いましたので、９月１日から各

学校に入っていただいてコンサルティング業務を開始することとなっており

ますのでご報告いたします。

議案書８ページをお願いいたします。

８/５～７ 愛媛大学教育学部のご協力をいただきまして、新宮小中学校

サマースクールを開催しております。今年度は例年になく楽しく工夫あふれ

る授業を学生の皆さんに準備していただいて、大変盛況裡に終えることがで

きております。

８/７ インテックス大阪で関西教育ＩＣＴ展が開催されております。来

場者 8,000名ほどの展示会でございますが、その席上、放送大学中川一史教

授、熊本市教育センター教育情報班山下若菜指導主事、鹿児島市教育委員会

木田博教育ＤＸ担当部長と一緒にパネルディスカッションに登壇させていた

だいております。この模様はコスモステレビで紹介されておりますので、お

時間がございましたらご覧いただけたらと思います。

８/７ 同日、Ｇｏｏｇｌｅ渋谷オフィスで国語科を対象にしたワークシ

ョップが開催されまして、三島西中学校の今村幸先生を派遣しております。

８/20 東京学芸大学鈴木直樹准教授のご協力をいただきまして、松柏小

学校で小学校体育連盟の先生方を対象に、ＡＩ学習カードを使った研修会を

行っております。

８/23 徳島大学と共催でＳＭＡＲＴ四国ロボットチャレンジ 2025を開催

しております。今年度は 31 チーム 90 名ほどが参加し、Ｕ－15 部門では１

位が川之江北中学校、２位も川之江北中学校、３位が三島西中学校というこ

とで、当市のチームが上位を独占しております。中学生の上位２チームと高

校生の上位２チームが決戦を行ったのですが、中学生の上位２チームが工業

高校のチームに勝つような目覚ましい成果を収めております。

８/24 東京学芸大学スポーツ庁研究事業研究会が東京学芸大学で開催さ

れ、川之江小学校渡邉真介校長と私が参加しております。

８/28 本日ですが、このあとしこちゅ～ホールにおきましてコミュニテ

ィ・スクール研修会を予定しております。今年度はデジタル・シティズンシ

ップの市民講座を兼ねて、今度珠美先生と徳島の赤松梨江子先生をお招きし

て講演会を予定しております。

８/30 愛媛大学社会共創学部と東京学芸大学のご協力をいただき、川之

江小学校でＧＩＧＡフェスティバル 2025 を開催いたします。小学生向けプ

ログラミング教室のほかＶＲ体験等を予定しております。

９/10 Ｇｏｏｇｌｅのご協力をいただき、川之江小学校でＧｏｏｇｌｅ

オープンデーという公開授業を開催させていただきます。この公開授業で

は、小学１年生と２年生のＩＣＴ活用を全国の皆さんに見ていただくことと

しております。

９/24 香川県三豊市教育委員会が当市の取組について視察するため訪問

されます。

９/26 東京学芸大学スポーツ庁研究事業研究会としまして、静岡県立静

岡西高等学校で当市が導入するＡＲ教材ＨＡＤＯの取組についての研究会が

四 国 中 央 市 教 育 委 員 会 会 議 録

7

鈴木学校政策課長

河村教育長

全委員

井川保育幼稚園課

長

河村教育長

児山初美委員

井川保育幼稚園課

長

ございますので、川之江小学校渡邉真介校長と私が参加する予定としており

ます。以上でございます。

只今の報告について、意見質問等がないか問う。

特になし。

その他

今後の保育・幼児教育施設の再編整備について（報告）

只今の報告について、意見質問等ないか問う。

三島東幼稚園がバス２台体制となるのは良いことだと思います。私が働い

ていた頃、東は三島川之江ＩＣ付近から西は具定町までということで、１台

体制だと長い子は１時間近くバスに乗らないといけない状況でした。希望者

が少ないと、維持費や人件費のことを考えないといけなくなると思うのです

が、通園バスをこれからも有効に使っていただけたらありがたいと思いまし

た。バスが１台ですと、先に第１便が出発して、第２便の子ども達は待たな

いといけないし、先生方もその間子ども達を見ないといけないのですが、２

台体制になれば同時に出発して帰れるので良いと思います。

三島南幼稚園や土居西幼稚園閉園後の施設の在り方について検討されてい

るとの説明でしたが、これまでも幼稚園は芝生化とか給食の配膳設備や空調

設備など教育委員会の方にお世話になって、子ども達が恵まれた環境の中で

生活できたことは本当に感謝しております。建物跡とか跡地とかの管理も大

変だと思うのですが、有効に使っていただけることを期待しております。

あと、三島西こども園（仮）ですが、まだ言えない段階かもしれません

が、場所などは決まっているのでしょうか。また、募集人数などもこれから

決まっていく段階でしょうか。

バスの運行については、財政的・人事的な話もありまして今からつめてい

くところはあるのですが、保育幼稚園課としては２台体制については必ず実

施したいと考えております。今現在も上分の子どもさんと中之庄の子どもさ

んがいる状況で１台で回っておりますので、今後三島南幼稚園区域から寒川

の子どもさんが入ってくるという状況が見込まれるため、やはり東西２台体

制でいくことが一番良いと思っております。

施設につきましては、芝生化された三島南幼稚園ですが非常にきれいに整

備されております。できれば、それを活用してもらうようなことが一番良い

と思うのですが、今後の活用につきましては地元や他の機関とも協議しまし

て進めていく予定にしております。

定員につきましては、広報９月号に掲載されるのですが、三島東幼稚園は

３歳児については現在と同じで 20 名の受入れを予定しております。就学前

の子どもさんに事前にアンケートをとりまして、半分程度の回答率ではあっ

たのですが、その中で三島南幼稚園を希望される方が２人、三島東幼稚園を

希望される方が９人でしたので、20 人の枠でおそらく受入れができるだろ

うと考えております。

三島西こども園（仮）の位置につきましては、寒川保育園がかなり老朽化

四 国 中 央 市 教 育 委 員 会 会 議 録

8

井川保育幼稚園課

長

児山初美委員

井川保育幼稚園課

長

児山初美委員

河村教育長

星川光代委員

井川保育幼稚園課

長

星川光代委員

井川保育幼稚園課

長

河村教育長

全委員

河村教育長

河村教育総務課長

しており、土砂災害警戒区域に半分かかっている状況というところもありま

して、立地の選定から行う予定としておりますので、現在のところ確実な場

所というのは決まっておりません。

兄弟で異なる保育園に行かないといけない状況があると思うのですが、三

島西こども園（仮）ができたら、そのような状況は解消されていくのでしょ

うか。

０歳児から５歳児まで、兄弟で異なる園に行かないといけない状況に対す

る要望が一番多い状況ですので、こども園を整備することでその状況が解消

されることを望んでおります。

自転車で送り迎えをしている保護者の方もおられると思うのですが、三島

西こども園（仮）ができて遠くになったら、幼稚園にはバスがあるが保育園

にはないので困る方も出てくると思うのですが、そういうところも配慮して

いただけたらありがたいと思います。

その他、意見質問等ないか問う。

子どもの人数が減ってきているのはもちろんだと思うのですが、公立と私

立に通う人数の割合は三島と川之江地域ではだいたい１：２の割合になって

いるのですが、私立に通う子が増えていってる状況にあるのでしょうか。

今年度の入園から、私立園の第一希望の方については優先的に入園をすす

めております。私立園からの要望もあったのですが、市としては民間施設を

優先して公立で補完していくというようなかたちで考えておりますので、民

間の園から優先的に入園していただいて、医療的ケア児など支援が必要な子

どもさんについては公立園も必ず必要となりますので、公立園と民間園との

良い関係性を作っていけたらと考えております。

割合的に言うと、10 年前と比較するとやはり私立が多くなっているよう

な感じでしょうか。

私立園を優先としたことで、私立については利用定員いっぱいくらいにな

っております。私立の場合は園の経営もありますので、保育士不足から利用

定員を狭めていったりもしていますが、民間園の利用定員についてはこちら

としてもまるまる使ってもらえるような感じで考えております。

その他、意見質問等ないか問う。

特になし。

以上で本日の日程はすべて終了しました。

次回定例会の招集を願う発言。

次回、令和７年第９回教育委員会定例会を、令和７年９月 25 日（木曜

日）午後１時 30分から、四国中央市庁４階 401会議室に招集する。

四 国 中 央 市 教 育 委 員 会 会 議 録

9

河村教育長

閉 会

 午後２時６分、閉会を宣する。

 以上、会議の顛末を記録し、その真正であることを認め、署名する。

教育委員会会議録署名人

 四国中央市教育委員会 委員

  四国中央市教育委員会 委員

                  会議録作成者 教育総務課